
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

Servizio Socio Educativo

OGGETTO: AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE  A  CARATTERE  SOCIALE  PER  LE 
UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO - APPROVAZIONE ELENCO 
DEI  SOGGETTI  BENEFICIARI  PER  L’ANNO  2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO

DATO ATTO del Decreto del Sindaco del Comune di Impruneta n. 5 del 17/05/2023, nonché del 
Decreto del Sindaco del Comune di Impruneta n. 24 dell’11/09/2023 ricognitivo del precedente, con 
cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Socio-Educativo dal 17/05/2023 al 
31/12/2023;

RICORDATO  che  l'Autorità  Idrica  Toscana  con  propria  deliberazione  assembleare  n.  5  del 
17/02/2016 ha istituito un fondo di solidarietà finalizzato a consentire agevolazioni economiche 
sotto forma di rimborsi forfettari alle cosiddette “utenze deboli” corrispondenti ai nuclei familiari 
residenti nei comuni della conferenza territoriale n. 3 “medio Valdarno” che versano in condizioni 
socio economiche disagiate;

VISTO:

- Che l'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente con Delibera n. 897/2017, così come 
modificato con Delibera n. 227/2018, ha istituito e disciplinato il BONUS sociale idrico Nazionale;

- Che con tale disciplina viene prevista la possibilità per gli Enti locali di introdurre o mantenere un 
Bonus Idrico Integrativo, a livello locale, che integra il Bonus Sociale Idrico al fine di consentire 
condizioni migliorative rispetto a quelle minime previste a livello nazionale;

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione n. 594 del 02/10/2023



CONSIDERATA la presa d'atto, da parte della Conferenza dei Sindaci della zona Fiorentina Sud-
Est, in data 24/06/2016, delle linee di indirizzo per le modalità per l'accesso e i criteri volti alle  
agevolazioni tariffarie a favore delle utenze deboli; 

VISTA la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 13 del 18/07/2019 con la quale viene 
approvato il nuovo Regolamento regionale AIT per l’attuazione del bonus sociale idrico integrativo, 
nonché la Deliberazione dell'Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 15/2021 del 30/07/2021 con la quale 
vengono approvate le modifiche al predetto Regolamento, conferendo ai Comuni piena autonomia 
nel determinare la misura dell'agevolazione spettante;

CONSIDERATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana (AIT) n. 46 
del 31/03/2023, relativo agli esiti delle erogazioni del fondo per l’anno 2022 e alla definizione della  
ripartizione del fondo per l’anno 2023, che ha attribuito al Comune di Impruneta la somma di € 
20.105,30;

RICHIAMATA la Direttiva della G.C. n. 47 del 18/04/2023 con la quale sono stati stabiliti i criteri 
per le agevolazioni tariffarie rivolte alle utenze deboli;

PRESO ATTO del Bando di concorso per l'assegnazione delle agevolazioni tariffarie a carattere 
sociale  del  servizio  idrico  anno 2023 approvato  con Determinazione  n.  292 del  22/04/2023 in 
pubblicazione dal 26 aprile 2023 al 31 maggio 2023;

VISTE le domande pervenute nei termini e depositate agli atti del Servizio Socio Educativo;

RILEVATO  che  sulla  base  dei  dati  trasmessi  dai  vari  soggetti  gestori  l'importo  complessivo 
corrispondente al fabbisogno per l'anno 2023, sulla base del consumo idrico del 2022, è pari a € 
25.987,68; 

PRESO ATTO, dunque, dell’insufficienza, a coprire il sopracitato fabbisogno, del fondo assegnato 
dall'Autorità Idrica Toscana, pari ad € 20.105,30;

PROVVEDUTO, perciò, ad applicare un abbattimento della percentuale di pari importo a tutti gli 
aventi diritto, come previsto dall’art. 2, punto 2 del Bando;

RILEVATO che,  in base a tale calcolo,  sarà erogato ai  beneficiari  un rimborso nella  misura di 
quando stabilito dai criteri individuati dalla Giunta Comunale;

DATO ATTO che n. 16 domande risultano escluse per mancanza di requisiti o per impossibilità di 
ricevere il Bonus, dal momento che la spesa lorda dell’anno precedente è risultata inferiore al Bonus 
Nazionale calcolato;

RITENUTO quindi di approvare l'elenco dei nominativi dei beneficiari residenti nel Comune di 
Impruneta, individuati con le modalità previste dall'avviso pubblico per l'anno 2023, allegato al  
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

 DATO ATTO  che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90;

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA 

1 - Di approvare l'elenco,  allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, dei 
nominativi dei soggetti beneficiari residenti nel Comune di Impruneta , individuati con le modalità 
previste dall'avviso pubblico per l'anno 2023, come previsto dal Regolamento Regionale AIT e dai 
criteri del bando, per un importo complessivo di € 20.105,30.

2 - Di trasmettere l'elenco dei beneficiari, costituente l'elenco definitivo, ai sensi dell'art. 7 punto 8 
del suddetto “Regolamento regionale AIT per l’attuazione del bonus sociale idrico integrativo”.

3 - Di pubblicare all'Albo Pretorio del Comune di Impruneta per 15 giorni consecutivi l'elenco dei 
beneficiari.

4 - Di dare atto che n. 16 domande risultano escluse per mancanza di requisiti o per impossibilità di  
ricevere il Bonus, dal momento che che la spesa lorda dell’anno precedente è risultata inferiore al  
Bonus Nazionale calcolato.

5  -  Di  prendere  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/1990,  è   il 
Responsabile del Servizio Socio Educativo.

6 - Di dare atto  che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 
interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90.

7 -  Di  disporre  che  i  provvedimenti  relativi  alla  presente procedura siano pubblicati,  oltre  che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Impruneta  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi  del D.Lgs. n. 33/2013.   

8  -  Di  dare  atto  che  contro  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso  al  TAR entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  sempre 
decorrenti dalla data di pubblicazione.

    

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Il Responsabile
SAMUELE MEGLI / ArubaPEC S.p.A.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune di Impruneta.


	Servizio Socio Educativo

